
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 31/10/2024 
 

----****---- 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN VIA D’URGENZA DI SOSTITUZIONE MOTORE DIESEL MODELLLO 
OM471LA INSTALLATO SUL TRITURATORE DOPPSTADT AK 560 MATRICOLA 1324 
CPV 50110000-9 Servizi di riparazione e manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 
 

**** 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile 
Unico di progetto del servizio in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A. in quanto società che svolge attività di 
lavorazione di triturazione dello scarto di rifiuti ingombranti non valorizzabile e di produzione di 
cippato e ammendante derivante da lavorazione di verde da raccolta differenziata, per le quali è 
necessario utilizzare macchine trituratrici; 
 
CHE l’utilizzo delle macchine trituratrici e dei caricatori gommati è soggetto ad usura e per garantire 
la continuità di lavorazione e ridurre al minimo le interruzioni è necessario avere la disponibilità di 
ricambi per le riparazioni effettuate direttamente dal servizio manutenzione interno e per le 
riparazioni più complesse di avere attivo un servizio di manutenzione programmata e riparazione su 
chiamata; 
 
RILEVATO che le attuali macchine operatrici DOPPSTADT in dotazione a S.A.BA.R. S.p.A.  sono le 
seguenti : 
 
TRITURATORI 
DOPPSTADT AK 560 
DOPPSTADT DW 3060 BUFFALO 
DOPPSTADT AK 640SA 
DOPPSTADT DW 3068 INVENTHOR TYPE9 K 
 
CHE le macchine trituratrici addette alla lavorazione del verde urbano devono svolgere un lavoro 
estremamente usurante e continuo in relazione ai flussi di materiale in ingresso e il loro numero 
e dotazione è attualmente appena sufficiente a garantire la continuità di esercizio; 
 
Che a fronte di tale situazione è stata ravvisata l’esigenza di acquistare un ulteriore trituratore che 
possa essere utilizzato durante le operazioni di manutenzione e riparazione per evitare fermate o 
interruzione delle lavorazioni; 
 



 

 

 
 2 

 

Con verbale del Consiglio di amministrazione del 9 ottobre 2024, questa Società ha approvato 
l’aggiornamento del programma triennale dei servizi e forniture con la previsione di effettuare 
l’acquisto di un trituratore usato/ricondizionato assegnando sulla piattaforma SITAR  il CUI 
F01589850351202400003; 
 
CONSIDERATO che nei giorni scorsi si è verificata una rilevante rottura del motore del trituratore 
ALK 560 matricola 1324 ( 5000 ore di funzionamento ) che comporta un fermo macchina e una 
riduzione della capacità di lavorazione dei rifiuti verdi in ingresso. 
 
Che in relazione al fatturato e all’utile giornaliero derivante dall’attività di triturazione del verde 
urbano ogni giorno di fermo macchina comporta una riduzione degli utili 
 
Che pur ovviando parzialmente alla mancanza della macchina AK 560 con il servizio noleggio al costo 
di €/ora 100,00 ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (RDO) num. 3963752 sulla piattaforma telematica di 
acquisto MEPA con DETERMINAZIONE del Direttore di S.A.Ba.R. S.p.a. del 8 FEBBRAIO 2024 
CIG.B00754F004 in vista della stagione invernale nella quale aumenta la quantità di verde urbano in 
ingresso è indispensabile procedere al ripristino della macchina mancante; 
 
Che non è possibile limitare i quantitativi in ingresso e nel contempo aumentare eccessivamente le 
quantità di verde in deposito per i limiti autorizzativi e per ridurre il rischio di incendio da 
fermentazione/autocombustione risulta urgente e indispensabile riparare nel minor tempo 
possibile la macchina trituratrice AK 560 in oggetto 
 
Ritenuto che per le motivazioni esposte si può ritenere che per la valenza strategica del servizio di 
trattamento rifiuti e del concreto danno economico e di servizio derivante dalla riduzione della 
capacità lavorativa si possa procedere in via d’urgenza ai sensi dell’art.140 del codice dei contratti 
pubblici all’affidamento della sostituzione del motore con ricambio originale DOPPSTADT con 
affidamento diretto al  
 
DATO ATTO che la ditta CESARO MAC IMPORT S.r.l. con sede Via delle Industrie 28/29, 30020 
Eraclea (VE) (P.I. 03024640272) è rivenditore e manutentore autorizzato da DOPPSTADT per le  
macchine trituratrici per l’Italia e in riferimento all’art. 49 Principio di rotazione degli affidamenti 
comma 4 si può ritenere che con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
 
CONSIDERATO che è stato richiesta un’offerta alla citata ditta CESARO che ha esposto il preventivo 
6756 del 30 ottobre 2024 con un importo della sostituzione del motore diesel modello OM471LA è 
di € 40.000,00 al quale si potrà detrarre fino a € 6.000,00 per il reso del motore guasto in base alle 
effettive condizioni meccaniche; 
 
Che per quanto riguarda gli oneri di smontaggio montaggio e regolazione saranno ricompresi nel 
contratto ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 59, DEL D. LGS. 36/2023 SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E FORNITURA RICAMBISTICA MACCHINE DOPPSTADT PER LA LAVORAZIONE DEI 
MATERIALI DELL’IMPIANTO SABAR S.P.A. importo totale di € 138.900,00 (IVA esclusa) - CIG 
B01A1577F9; 
 



 

 

 
 3 

 

Che la soluzione della sostituzione del motore risulta economicamente più conveniente rispetto alla 
riparazione in quanto riduce le giornate di fermo macchina e quindi i costi di noleggio ( €/h 100,00 
) e le minori entrate conseguenti alla ridotta capacità lavorativa. 
 
RICHIAMATO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2022 con il quale:   

- è stato confermato l’ing. Marco Boselli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3/2016 in quanto in 
possesso di idonei requisiti, esperienza e capacità professionale in relazione alla fornitura da 
eseguire; 

- sono stati attribuiti al Responsabile Unico del Procedimento i compiti espressamente indicati 
nel D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 3/2016 s.m.i.; 

- è stato conferito mandato all’ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di 
S.A.BA.R. S.p.A., per l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle procedure 
intraprese con il suddetto atto, compresa la nomina della Commissione giudicatrice e la 
sottoscrizione del contratto di appalto;  

 
DATO ATTO che il già menzionato servizio di noleggio non risulta assoggettato al rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM);   
 
VALUTATO che in ragione dell’attività di lavorazione dei rifiuti, nonché dei contratti di servizio in 
essere di smaltimento attivi per la gestione del ciclo dei rifiuti ai Comuni soci, è necessario garantire 
la continuità del servizio di pubblica utilità per l’igiene e la salute pubblica, si ritiene possibile 
autorizzare la consegna anticipata della fornitura in oggetto in via d’urgenza prevista dall’articolo 
17 commi 8 e 9 del D. Lgs.36/2023 e dall’art. 14 del C.S.A.; 
 
TENUTO CONTO che CESARO MAC IMPORT S.r.l. risulta iscritto nella “White List” della Prefettura 
di Venezia con provvedimento del 27/09/2023, attualmente in corso di validità; 
 
VISTE 
la L. 241/90  

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici 

La Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in narrativa e del possesso dei requisiti della società 
CESARO MAC IMPORT S.r.l. con sede Via delle Industrie 28/29, 30020 Eraclea (VE) (P.I. 
03024640272) a contrarre con la stazione appaltante S.A.Ba.R S.p.A.; 
 

2. DI NEGOZIARE l’affidamento della sola fornitura di “MOTORE NUOVO DI RICAMBIO MERCEDES 
OM471LA DA INSTALLARE SUL TRITURATORE AK 560 MATRICOLA 1324”; 

3.  DI AFFIDARE LA FORNITURA DI “MOTORE NUOVO DI RICAMBIO MERCEDES OM471LA DA 
INSTALLARE SUL TRITURATORE AK 560 MATRICOLA 1324.” ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
B del D.Lgs 36/203, alla ditta CESARO MAC IMPORT S.r.l. con sede Via delle Industrie 28/29, 
30020 Eraclea (VE) (P.I. 03024640272) alle condizioni tecniche, economiche e contrattuali 



 

 

 
 4 

 

contenute nell’offerta per una spesa complessiva massima di € 39.000,00 da ribassare in 
funzione del valore del reso da determinare in sede di offerta e dell’eventuale ribasso; 
 

4. DI DARE ATTO CHE a seguito della richiesta/assegnazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) 
per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement INTERCENTER ER mediante 
affidamento diretto PROCEDURA INTERCENTER ER FE132774 è stato assegnato il CIG 
B4143A9A8E 

 

5. DI PROVVEDERE alla stipula del contratto mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023  

 

6. DI SOTTOPORRE la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. 
relativa alla verifica del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (D.U.R.C.) nonché alle 
verifiche previste dal Decreto del M.E.F. n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore 
ad € 5.000,00 (IVA compresa) 

 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto in qualità di Direttore 
Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. all’uopo nominato; 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 
 (ing. Marco Boselli) 

 
 


